1136. Cœnobium Clarævallense Cisterciensis ordinis conditur. *Cap. 41, num. 5.* — Anselmus Romanum captivus mittitur ab Innocentio II atque ibidem Augusto mense moritur. *Cap. 42, num. 25.* — Robaldus archiepiscopus Pisis Innocentio fidelitatem jurat. *Cap. 43, num. 2.* — Cremonenses proscriptos a Lothario imperatore excommunicat. *Ibid., num. 8.* — Pallium ab eodem summo pontifice transmissum recipit. *Ibid., num. 3.* — Lotharius iterum in Italiam descendit. *Ibid., num. 6.* — In Ronchalia leges condit. *Ibid., num. 12.* — Papiam progreditur, ac deinde Abbatum Grassum, et Taurinum, ac Rhœgiun. *Cap. 44, num. 11; et 45, num. 2 et seqq.* — Papienses a Conrado Lotharii duce, prælio commiso in fugam vertuntur, ac deinde in gratian imperat, pacta pecunia suscipuntur. *Cap. 45, num. 6 et 8.*

1137. Innocentius II mense Martii. Pisis Viterbiun pergit, ut Lotharium imperatorem excipiat. *Cap. 42, num. 3.* — Cremonenses ab excommunicatione in ipsos a Robaldo lata solvit. *Cap. 46, num. 1.* — Mediolanenses Juvenaltam castrum Cremonensibus eripiunt, et eorum episcopum in bello captum in custodia per plures inenses continent. *Ibid., num. 4, et 5.* — Episcopus Cremonensis, venenato custode, fuga carcere elabitur, et Cremonam redit. *Ibid.*

LANDULPHI DE S. PAULO

LIBER HISTORIARUM MEDOLANENSIS URBIS.

CAPUT PRIMUM.

Anselmus de Buis in archiep. Med. eligitur an. 1094 (1). Cum in diebus Robaldi Albaneus (2) episcopi

ferentis insulam archiepiscopatus Mediolanen., in gens dolor instaret Mediolanensibus pro suis militibus, et civibus captis Cremonæ, atque Papiæ (3).

(2) Vere Albensis, sicuti legebatur in codice antiquo metropolitanae bibliothecæ, recenti manu male correcto *Albanensis*. Alba enim Pompeja, cuius illa erat episcopus, urbs est Liguriæ ac Montisferrati, adhuc numerata inter suffraganeos episcopatus Mediolanensis metropolis. Quod adnotatum hic volo pro omnibus hujus historiæ locis, in quibus, cum de hoc Robaldo mentio sit, male vox ista *Albanensis* fere semper usurpatur.

(3) Quæ hic a Landulpho innuuntur, longe posterioris accidere, quam ordo presentis historie postulat. Robaldus enim in archiepiscopum Mediolanensem electus est seculo sequenti jam multum proiecto, ut in postremis hujus libri capitibus videbimus. Cur autem hujusmodi rerum memoriam, quæ longo post tempore contigere, hic præmisserit auctor

non sum immemor Armani de Ganardo (4), qui sub specie religionis plantavit quamdam radicem novitatis (5), quæ paulatim non solum Mediolanensem Ecclesiam, sed regnum Longobardorum per omnes suos status fere perturbavit, donec Bernadus abbas Claravallensis ad expellendum dæmones, et ad sanandum, et ad erigendum infirmos contractos se-

noster, existimaverim id factum, ut comparationem quamdam institueret publici tumultus excitati tempore, quo scribebat, cum eo a quo historiam suam exordiebatur, atque inde occasionem caparet cæteros perturbatæ illius ætatis eventus calamo prosequendi.

(4) Nomen oppidi quod novem miliaribus ad orientem Brixia dissimum, ad oram Clusii fluminis statuit *Ælias Capreolus* in annualum Brixiensium tabula geographica; unde etiam nobilis illius urbis familia *Ganarda* ab ipso sacerp. memorata cognomentum traxit. Hinc corrigenda lectio Puricelli, qui num. 284 eum vocat de *Ganardo*.

(5) Non aliam fuisse arbitror novitatem hanc, quam quæ proxime a Landulpho narratur, quod videlicet rejecta electione archiepiscopi Mediolanensis a clero et primoribus urbis statuta (recti animi colore, ut p[ro]p[ter]e est credere, et religioso aliquo prætextu interposito) Armanus iste in causa fuerit, ut circumstans ad modum coronæ inconditum vulgus in seditiōne ageretur, ductumque opinione summae integratis, qua eum pollere existimabat, utpote tanta apud Romanam, et Brixensem Ecclesiam, ac Mathildem gratia: vigentem, alterum archiepiscopum tumultuariis suffragiis elegerit contra antiquum monrem hujus Ecclesie; inde enim veluti ex noxia radice contentiones, dissidia, schismata et bella paulatim erupere, quibus non tam urbs nostra, quam finitima gentes diuturna perturbatione afflictae sunt, donec S. Bernardus Claravallensis abbas velut angelus pacis ad nos missus, concussas calamitatibus universæ Langobardorum provinciæ suppetias tulit veteremque decorum, ac quietem restituit, ut infra cap. 42 narrabitur.

(6) Particula *quasi* non ad minnendam significationem vocis cui preponitur, sed potius ad designandam rem, vel dignitatem ab auctore nostro hic et alibi in historiæ decursu passim usurpatur, idemque sonat apud ipsum ac altera haec: *nempe, ridelicet*: quod monitum lectorem ab initio volui, ne dubius hæreat, cum offenditer in Landulphus rudes hojusmodi formulæ *quasi monitus, quasi archidiaconus* etc. Ceterum Armanum fuisse cardinalem S. R. E. probat subscriptio adjecta diplomati priu[m] edito a cl. v. Benedicto Bacchinio in Illist. monast. Padolironen., ac deinde inserto in nova Ital. sacr. editione tom. IV, col. 541, ab eruditissimo amico meo Paulo Galeardo, in haec verba: *Ego Armannus sanctæ Romanae Ecclesie cardinalis confirmo; quod tamen Ciaconio et Oldino, neenon Brixiensium episcoporum Chronologis Jo. Franc. Florentino, et Ughello ignotum fuit. Au vero hic Armanus idem sit ac Hermanus presb. card. tit. SS. Quatuor Coronatorum, quem per eadem tempora floruisse compertum est, quique ab Urbano II missus Mediolanum nuper fuerat ad pallium deferendum Arnulpho nostro archiepiscopo, dubitationi locum aliquem facit Ughellus, qui eundem Armannum a quo vocatum fuisse Arimannum, et Hermannum scribit: attamen cum Hermannum illum usque ab anno 1061 cardinalem creatum ab Alexandro II et ab Urbano II archipresbyteratus S. R. E. dignitate auctum tradat Oldoinus, et nusquam eum viderim subscriptum, aut memoratum episcopum; Brixensem autem hunc antistitem longe post seculum xi vitam produxisse repererim; anno enim 1116, ab episcopatu depositum fuisse docet Landulphus cap.*

A eundum jussum hominum Mediolanensium intravit. Armanus enim ille monachus quasi cardinalis (6) Romanus, et a parte Brixiensium civium, atque favore comitissæ Mathildis in Ecclesia Brixensi electus episcopus (7), defuncto Arnulpho (8) archiepiscopo Mediolanensi, ad alium eligendum venit (9): Qui ubi sensit nobitem multitudinem Mediolanen-

30, et *Armanni, non Hermanni nomine tum ab auctore nostro, tum in documentis manu ipsius firmatis appellatum fuisse constantem observaverim, in eam sententiam addinco, ut diversos illos omnino existimem. Quandoquidem vero de hoc cardinali Armanno producenda haec fuere, ut Landulphi Historia illustraretur, licet mihi obiter resellere Puricellum, qui in dissert. Nazariana, cap. 106, num. 4, ut lectori eruditio satisfaciat querenti cur S. Gualdinus postquam Mediolanensem archiepiscopatum suscepit, nunquam se cardinalem subscriptumperit, cum tamen circa dubium sit, enidem S. R. E. cardinalem fuisse antequam ad hanc insulam vocaretur, id factum ait, quod (docente Panvinio in libro *De episcopatibus, titulis, et diaconis cardinalium*) antiquitus usque ad Alexandri III tempora in more fuerit, ut qui ex presbytero cardinali episcopus fieret, cardinalis esse desineret. Quam insirma tamen haec ratio sit, quæ attulimus dilucide probant. Armanum enim post initum Brixiensis episcopatus regimen, longe ante Alexandri III ætatem, S. R. E. cardinalem subscriptum legimus, quemadmodum in Bacchinio et Ughello supracitatis videri potest. Adde neque verum esse, quod S. Galdinus, Mediolanensi Ecclesiae regendæ addictus, hunc dignitatis sue titulum perpetuo siluerit. Exstant siquidem in tomo III Thesauri Anecdotorum Edmundi Martene, col. 1235, breves litteræ Alexandri III ad Garinum Pontificacensem abbatem, date in Id. Novembris, ejusdem pontificatus anno viii, id est 1166, in quibus octavo loco se in hunc modum subscriptu[m] Gualdinus: *Ego Gualdinus S. Sabinae presbyter cardinalis, et archiepiscopus Mediolanensis SS.**

(7) Ejus electionem ab Ughello anno Christi 1096 consignatam Bacchinius loc. cit. retraxit ad annum 1087, fretus diplonate ejusdem Armani a se ibidem producto, quod illo anno datum putavit. Verum cum diploma ipsum a me in opere Bacchinio diligenter examinatum, monagesimum septimum annum expresse referat, et dies in eodem enuntiatum anno huic, non alteri a Bacchinio assignato conveniat, solaque indicatio amanuensis fortasse vitio corrupta dissentiat, ut eruditus adnotavit laudatus Galeardus, Armani electio ab anno 1096 minime removenda.

(8) Obiit Arnulphus non anno 1096, ut perperam scripsit Ughellus, sed anno 1097, viii kal. Octobris iuxta calculum Papebrochii antiquis Catalogis inuixum, et ipsius etiam Puricelli, qui in vita S. Herlemb. lib. iv, cap. 82, num. 4, sententiam suam in Monum. basil. Ambros. num. 284, prolatam, quæ Arnulphi mortem anno 1096 statuebat, irritam prorsus voluit.

(9) Vocari in dubium posset, an huic electioni interfuerit Armanus tanquam suffraganeus episcopus electus, quemadmodum in more hujus Ecclesiæ fuisse colligitur ex hac ipsa historia; Landulphus enim cap. 57 Anselmum de Pusterula a clero metropolitano et episcopis suffraganeis electum in archiepiscopum narrat; et cap. 42, loquens de electione Robaldi, qui utpote jam multis ab inde annis Alensis episcopus, consecratione non indigebat, ait, convocatos Mediolanum ab ordinariis, et decumanis tres suffraganeos episcopos, ut in consilio suo ad archiepiscopalem dignitatem sublimaretur. An vero hoc accesserit tanquam legitus apostolicus, ut sibi persuasum esse ostendit Papebrochius dum in exegesi suprad. num. 105 inquit

convenire ad eligendum Landulphum de Badagio Sancti Ambrosii canonice præpositum in archiepiscopum, virumque moribus et vita quam bene ornatum, substitit, et electioni illi non consensit. Corona unde vulgi, gratia Romanæ Ecclesiae et Brixensis, ac Mathildis comitissæ favore, putans illum fore religionis virum, mox ubi sensit illum Armanum huic electioni abesse, cœpit aduersus ipsam electiōnem insanire, et clericos, et sacerdotes pugnis et fustibus vehementer lacerare, virum quoque de civibus Paganum nomine, et in Porta Orientali in ipsa ecclesia quæ dicitur Hyemalis (10) præsumpsit occidere. Hanc insaniam nobilis Landulphus vitavit, et descendens secretarium (11) ecclesie ad domesticam suam ecclesiā (12), quæ Sancti Joannis ad Quatuor Facies dicitur, pervenit. Armanus autem ille in tanta perturbatione in ecclesia Sancti Ambrosii ait populo sibi congregato: Vobis siet prout proverbium dicit: «Populo stulto episcopus surdus» (13). » Hoc

electionem Landulphi de Badagio irritam factam fuisse a legato apostolico, qui certe non alius fuit quam hic Armanus. Ego verius in hanc secundam partem inclinaverim, cum nonnisi credendum sit, excelsiori aliqua auctoritate prædictum eum fuisse, qui et collata a nobili multitudine suffragia abolere, et alterum constitutere archiepiscopum suo veluti nutu potuerit, ut auctor noster narrat. Vicarium papæ appellatum fuisse Armanum in diplomate ab ipso dato in favorem cœnobii S. Petri, tradit Florentinus jam cit. in indice chronolog. antist. Brixien., sed desiderandum foret ut saltem auncum dati diplomaticis indicasset.

(10) Ecclesia hæc, Deiparae Virgini sacra, Hiemalis appellabatur eo quod clerus metropolitanus divina ibidem ministeria peragebat hiemis tempore: sita autem erat in eodem loco, ubi nunc immame templi maximi ædificium surgit a Joan. Galeatio viccomite Mediolani domino, ac postmodum primo duce, excitatum: vocabatur autem hiemalis ad differentiam Aëstivæ, quæ sanctæ martyri Thecla dicata erat: jacebatque in confilio porticus, cui nomen in præsens *Figini* est, ac tandem diruta fuit, atque unita metropolitano capitulo a sanc. mem. Cardinali archiepiscopo Carolo Borromæo. De utraque hac ecclesia plura tradit Puricellius in dissert. Nazar., cap. 100, et alibi in suis dissertationibus.

(11) Secretarium apud ecclesiasticos scriptores idem sonat ac *sacristia*, ut docet Macrinus in Hierolexico. In metropolitana nostra Ecclesia locus ille per hæc tempora conditorum erat thesauri Ecclesiae; Beroldus enim scriptor Mediolaneus, qui sub initium saeculi sequentis floruit, et cuius aliqua fragmenta edidit Puricellius in dissert. Nazar. cap. 97 et seqq. describens ordinem metropolitanae ecclesiae ait, ex sexdecim custodibus octo *majores* appellatos in id munus addictos fuisse, ut bini per hebdomadam una cum subdiacono hebdomadario jacerent in *secretario ad custodiendum thesaurum ecclesiae*, qui statis deinde solemnis per annum festis super altare proferebatur; alii autem octo, *minores* dicti, in altero jacebant loco, qui *ecclesia tribunal* vocabatur.

(12) Id est ad ecclesiam, quæ prope paternam ipsius domum erat. Nobilissimum enim familiam de Badagio fixo ibidem domicilio consedisse, argumentum est ecclesia S. Hilarii in iis ipsis confinis exstructa ab Anselmo de Badagio Lucensi primum episcopo, ac postmodum sub Alexandri II nomine

A dicto statim elegit sibi, et illis (14) in archiepiscopum Anselmum de Buis (15), hominem simplicem, et canonice S. Laurentii præpositum. Illic vero, ut sensit electum a Brixensi illo Armano, et populo impetuoso collaudatum, illico cathedralm archiepiscopatus ascendit, et sedet. Et deficiētibus sibi suffraganeis episcopis omnes ecclesiasticos ordines usque ad presbyteratum (16), ordinationem quoque episcopatus ab extraneis episcopis suscepit: Virgine quoque pastorali per munus Mathildis abbasse adhaesit (17); stolam (18) vero per legatum D. Urbani PP. sibi delataam induit. Deinde homo iste effectus prudens neglexit Obertum agnum Baltricum, qui propter investituram Brixiensis episcopatus, quam a rege suo Henrico suscepserat, B Armano repugnat, et Armanum, qui se in archiepiscopum elegit, in episcopum Brixensem ordinavit. Hoc quidem prudentia archiepiscoporum antecedentium sibi, videlicet Anselmi de Rande, et Arnulphi de Porta Orientali, facere vitavit (19).

summō pontifice, ut tradit Puricell. in monum. Basil. Ambros., num. 284.

(15) A. I. *turdus*. Antiquitus in codice metropolitanæ legebatur *surdus*. Recentī vero manu inducta in illum fuit hæc alia vox *turdus* (Italice *lordo*), quæ pariter in exemplaribus Ambrosianæ bibliot. legitur. Quæcumque tamen ea sit, quæ tunc in adagium traheretur, congruere utraque optime potest *populo stulto*.

(16) Non ipse elegit, sed electum tumultuarie a populo, pejoratum forasse metu, eidem induxit, et auctoritate sua confirmavit, ut ex ipsa hujus rei narratione patet, et clarissima exprimitur cap. 28. Ibi enim Landulphus resert, *Nazarium Muriculam cum suæ connexionis turbam, fere quodcumque voluit, fecisse in Ecclesia Mediolanensi, et in Suona Civitate. In Mediolanensi namque sublinavat Anselmum de Buis hominem simplicem in archiepiscopum Mediolanensem*, etc. Quo autem anno electio ista contigerit, ex vetustis Catalogis a Papicchio in memoria exegesi, et a Puricellio in Vita S. Herlemb. cap. 82, diligenter expensis manifeste colligitur, consignandam eam esse anno 1097, die 3 Novembris.

(15) Galvanus Flamma in Chron. Maj. ad ann. 1094 ait, eum fuisse *ex valvasoribus de Bysso*, qui pagus est decimo ab hac urbe lapide distans, sub metrocomia, seu in plebe oppidi Decii.

(16) Hinc patet predictum Anselmum fuisse quidem præpositum S. Laurentii, sed tantummodo electum, cum nullo adhuc ordine sacro esset iniciatus.

(17) Excidisse a calamo amanuensis per errorem hoc nomen *abbatis* loco alterius *comitissæ* existimo, cum nulla in historiis de alicuius abbatisse jure aut patrocinio ad hanc electionem mentio existet; iteum nemo credit, investituram aliquam, quæ iterato anathematæ a conciliis et summis pontificibus contixa tunc erat, intelligendam hic esse, sed tantummodo, quod in beneplacito comitissæ Mathildis, quæ summa in Italico regno auctoritate pollebat, ac Romanæ Ecclesiae partes viriliter tuebatur, archiepiscopalem siedem Anselmus concederit.

(18) Hoc nomine ubique ab auctore nostro usurpato, indicatur *pallium* ut adnotavit etiam Duangius in Glossario.

(19) Ex hoc Landulphi contextu ernitur a præcedentibus archiepiscopis Mediolanensibus Anselmo et Arnulfo, toleratum fuisse in Brixensi episcopatu Obertum Baltricum, prudenti, ut erendum

Cono (20) quoque rex, qui dum pater ejus Henricus viverat per contractionem Mathildis comitissæ, et officium hujus Anselmi de Rode fuit coronatus Modoetiae, et in ecclesia S. Ambrosii regalim ore (21) ad horum pontificum, scilicet Anselmi de Buis, et Armani Brixiensis, ordinationem non respexit, sed regnans in loco qui Burgus S. Domini (22) dicitur, vidit presbyterum Liprandum (23) propter patariam (24) naso, et auribus truncatum (25) euntem ad Urbanum pont. Rom., cui presbytero rex ipse cum devotione inquit: « Cum sis magister patariorum, quid sentis de pontificibus, et sacerdotibus regio

est, consilio, ne Henricus ejusdem fautor acerbius irritaretur. Fortasse etiam reprobare in suffragano episcopo non audebant quod in se ipsis admiserant; utrumque enim ab Henrico imperatore, per virgam et annulum institutum archiepiscopum affirmat Si-gonius De regno Italiae, lib. ix, ad an. 1804 et 1092.

(20) Id est Conradus filius Henrici III, dicti etiam passim IV imperatoris, quem numerum ego quoque imposterum in designando hoc Henrico, cum Pagio sequar.

(21) Coronatus fuit Conradus eo anno quo rebellis in Romanam Ecclesiam patri se rehæleb fit, descendente in Italiam, nempe anno 1093. Solemnis autem hæc inaugratio peracta est ab Anselmo de Raude Mediolanen. archiep. (vita etiam functo sub finem ejusdem anni), qui Modoetiae prium oppido insigni, ac deinde Mediolani in ecclesia S. Ambrosii regiam Italæ coronam ejus capitè imposuit, ut ex coœvis scriptoribus Landulpho nostro, et Bertholdo ad ann. 1093 patet. Coronationem hanc in patria sua peractam Barthol. Zucchius sedulus alioquin Modoetiensem rerum scriptor ignoravit.

(22) Tunc insigne oppidum, nunc urbs episcopalitis inter Placentiam et parvam posita, cuæ olim *Julta Fidentia* vocabatur.

(23) *Luitprandus* appellat Arnulphus historicus jam editus in IV hujus collectionis tomo, lib. iv, cap. 9 (*Patr.*, t. CXLVII).

(24) De *Pataris* et *pataria* nonnulla protulit Pagius in crit. Baroni ad ann. 1058, sed plura eruditè discussa legi possunt in *Comment.* predicti Arnulphi editi eod. tom. IV, eodem anno, que hic repetere non vacat. Id equidem adnotare licet, clare colligi ex nostro auctore, *patar* nomen tunc temporis proprium fuisse eorum qui pontificis obsequentes mandatis, contra contumaces in nuptiis clericos castimoniam propagabant.

(25) Hanc injuriam passus est presbyter Liprandus paulo post martyrium S. Herlembaldi, teste Arnulpho loco superius citato, anno scilicet 1075, ut num. 25 ibidem eruditissimus Arnulphi adnotator contendit, quinimo martyris titulo decoratus ob id fuit a Gregorio VII in litteris ad eundem datis, quas infra a Landulpho nostro recitutas, cap. 6 videbimus.

(26) Exstitisse in hac urbe scholas illas, quas a conciliis decretas ad erudiendos pueros clericosque juniores in cathedralibus præcipue ecclesiis olim floruisse docet Thomassinus De veter. et nova Eccles. disciplin. part. ii, cap. 92 ad 100, dubitare non sinit Beroldus jam memoratus, qui metropolitanæ nostræ clerorum describens, quatuor magistros scholarum pluries enumerat, quorum unus alternatim per hebdomadas cum sacris mystis choro semper interesse debebat, omnesque simul, recurrentibus quibusdam sanctorum memoria, divina cum reliquo ejusdem Ecclesiae clero offici peragebant; alterum igitur ex hisce magistris fuisse Arnaldum obvium est credere. Num vero hinc colligi possit vestigium aliquod palatine Mediolanensis

A jura possidentibus, et regi nulla alimenta præstantibus? » Et presbyter ipse absque ullo rancore in beneplacito Dei et ipsius regis respondit. Vermilamen altera die faciens iter suum cum presbytero Arnaldo magistro scholarum Mediolanensi (26), et Syro sacerdote (27) ecclesiae S. Mariae Pedoni (28) capiūs est ab hominibus Parmensis episcopi (29), qui ducebatur digerens pœnam ad locum, qui dicitur.. ibique per iv dies retentus et expoliatus, inde Mediolanum rediit. Rex vero ipse, prout audivi, a raptoribus illis emendam (30) et malum ipsius presbyteri suscepit, et mox in Thu-

scholæ, quæ usque ab Ambrosii sanctissimi archiepiscopi temporibus celebris, magno Ecclesiæ doctore Augustino hic publico nomine ac stipendio rhetoricam docente, in nostrum quoque ævum florentissima perduravit; conjectandi ansam prebet exemplar Landulphi, quo usus est Puricellius. In illius enim relato textu, tum in præfat. ad lib. ii Vitæ S. Arialdi, tum in Vita S. Herlembaldi, cap. 86, constanter legitur: *Magistro scholarum Mediolanensis*; qua appellatione opinari quis posset non alias indicatas hic scholas fuisse. quamque ab antiquis temporibus publica auctoritate, atque ære Mediolanensis urbis conditæ sunt. Sed non hic locus de his disceptandi. Nonnulla ad hanc rem pertinentia fusiūs prosequar in *Histor. literaria Mediolanensis*, quam præ manibus habeo (si per otium tandem licebit absolvere) typis commit-tendam.

(27) Ab hoc Syro conscriptam fuisse S. Arialdi Vitam, quæ in præsens desideratur, censem Puricellius in Vita S. Herlembaldi, cap. 86, cui astipulatur Pagius in crit. ad ann. 1061, nu. 6, Baroniūm C et Bollandum resellens.

(28) *Fedonis* etiamnum sacra hæc *Deipara Virgini* ecclesia appellatur, eique nomen hereditarium mansisse a primo conditore *comite Fedone* tradunt *Chronica* mss. in Ambros. biblioth., quis titulus *Flos Florum* in Angilberto II Medioli. archiep.

(29) Quisnam esset Parmensis iste episcopus, a cuius hominibus captum Liprandum memorat Landulphus, ex historiis non liquet. Eberardus, seu Evrardus illius urbis antistes schismaticus, fautorque antipape Clementis, a quo abbatem quendam Romanum ad Concilium properantem anno 1079 in carcere conjectum scribit Ughellus in epis. Parmon., num. 26, teste Bertholdo misere iam obierat anno 1087, quo Urbanus II nondum creatus fuerat summus pontifex, nec Conradus in Italiam desenderat. Quis vero eidem successerit, ignoravit Ughellus, qui lacunam prope xx annorum inter Heberardum et S. Bernardum cardinalem in hac serie reliquit. Vadonem quendam illius urbis episcopum nominat diploma Henrici IV et Conradi regis nomine datum, ac relatum a Francisco Sansovino in Orig. illustr. famili. Ital., ubi agit de Martinenga famili. Hunc Vadonem forlasses etiam Guidonem appellatum (nisi etiam aliud fuerit a Vadone, seu Vidone hic Guido) episcopum Parmensem fuisse confirmat charta concessionis ex archivo canonorum ejusdem urbis producta a Bonvicinio in addit. ad novam Ital. sacr. editionem Venetiis peractam; sed cui anno con-signandum sit initium aut finis sedis ignotum prorsus est; atque ideo etiam latet, cui secure antisitū (certe tamen schismatico) tribuenda sit illata hæc Liprando carceris et expoliationis injuria.

(30) Emendam esse *pecuniariam multam*, seu *compensationem damni* tradit Du-Cangius in Glosario. Hoc loco adhiberi ad significandum pretium quod pro sua redemptione obtulerat Liprandus, adnotavit Pagius in crit. ad annum 1100, num. 22. Verius crediderim fuisse multam a Courado illu-

sciam adire tentavit (31), et cum pervenisset Florentiam, rex ipse prudens, et sapiens, atque decorus specie (proh dolor!) adolescens accepta potionem ab Aviano medico Mathildis comitissae vitam finivit (32).

CAPUT II.

Anselmus contra Saracenos transfretat, et in Constantinopoli moritur.

Rege igitur in regno deficiente (1) supradictus Anselmus de Buis Mediolanensis archiepiscopus

tam raptoribus, ob injuriam Liprando irrogatam, ut ex iuxta patet.

(31) Perrexisse in Tusciam, et Pisas Conradum cum regio apparatu anno 1095, ut filiam Rogerii ducis Siciliae in sponsam acciperet, testis est Bertholdus ad illum annum; sed inde reversum fuisse, clare ostendit Lanulphus; ait enim eum regnasse in Burgo S. Domini, quo tempore electus est archiepiscopus Mediolani Anselmus, et in antistitem Brixensem consecratus Armanus, nempe anno 1097. Secunda igitur haec in Tusciam profectio est, que haec tenus scriptores fugit, eamque anno 1099 suscepit fuisse, contra Puricellium verius statuit Pagius in crit. ad ann. 1100, num. 22.

(32) Obisse Conradi nono anno post defectiōnem a Patre, atque ideo anno 1101, auctor est abbas Ursagensis, qui non tam egregias regis illius dotes, sed etiam prodigium quoddam ab oculari teste inspectum in ejus obitu, et sibi postmodum relatū narrat ad eundem annum. Idem confirmat coeūsus auctor Domnizo in vita Matildis qui tertio post Urbani II papae mortem anno eruptum fato Conradiū enuntiat: revera tamen vix inceptus esse debuerat tertius hic annus, cum Urbanus II decesserit anno 1099, eodem mense Julio, quo etiam Conradus postmodum obiit.

CAP. II.—(1) Haec Landulphi verba mire Puricellum ambigibus implicuere; cum enim credidisset, auctorem nostrum a morte Couradi reliquam historię sua seriem fuisse exorsum, advertebatque omnia, quæ hic narrantur de procurata per Anselmum archiepiscopum tanto apparatu, tantisque laboribus absoluta in Orientem expeditione, minime componi posse cum obitu illius regis producto usque ad annum superius statutum, triennio euendum anteverit, affligens mortem Conradi anno 1098, quinimo ex Landulpho corrigendos esse auctores illos magni alioqui nominis superioris brevatos censuit, pluraque concessit in Vita S. Herlemb. cap. 86, ut scriptorius hujus Mediolanensis, loquentis de re in hisce regionibus acta, et ad Liprandum avunculum suum spectante, auctoritatem ceteris præferendam probaret. Refelit Puricellum Pagius, utque falcam velint ad radicem mittat, male ab ipso intellectum Landulphum dicit in Crit. ad ann. 1100, num. 21, neque enim scribit ille peregrinationem Anselmi in Orientem initiam fuisse post Conradi regis obitum, sed tantum eo in regno deficiente, id est, eo iam morti proximo, vel cum prope esset, ut in regno deficeret. Ita Pagius. Equidem excusat a manifesta historię perturbatione Puricellum nequeo: attamen verum candide fatear, nec Pagii interpretatio placet. Nihil enim asperum atque alienum ab auctoris sensu videtur, voluisse ab illo per defectiōnem in regno defectionem virium ac vite significari. Ut igitur planiore via incedam, adverto in superiori capite fuisse a Landulpho narratum, quod Conradi regni qui sedem apud nos constituerat, dum ait: regnans in loco, qui dicitur Burgus S. Domini: cum ergo relatis omnibus, quæ ad Conradium pertinebant, ad Anselmi nostri historiam texendam redierit, verbis illis regis in regno deficiente nihil aliud exprimit.

A quasi monitus apostolica auctoritate (2) jam dicto presbytero nolente studuit congregare de diversis gentibus exercitum, cum quo caperet Babylonicum regnum (3), et in hoc studio permonuit præelectam juventutem Mediolanensem crucis suscipere, et cantilenam de Ultreia, Ultreia (4) cantare. Atque ad vocem hujus prudentis viri plures viri cujuslibet conditionis per civitates Longobardorum, villas, et castella eorum crucis suscepserunt, et eamdem cantilenam de Ultreia, Ultreia, cantaverunt. Statuit quoque et ipse dum esset in hac expeditione (5), de

mere voluit, nisi quod, ob regis profectionem in Tusciam, sedes regni Langobardici ad Burgum S. Dominii jam fixa, et rudi formula pro more barbari illius seculi regnum vocata, apud nos esse desierit. Certe Anselmus noster in Orientem profectus est vivente adhuc Conrado, qui non nisi postremis Julii diebus anni 1101 obiit, duobus nempe tantum mensibus ante Anselmi ejusdem fugati, et gravem luctum Constantinopoli agentis, decepsum; quocirca non vitam, sed regnum Conradi, modo hic explicato, defecisse dicendum est, cum iter sumum Hierosolymas versus moliri cœpit Mediolan. antistes.

(2) Indictiam fuisse Hierosolymitanam expeditiōnem ab Urbano II pluribus in conciliis, Placentino, Claromontano, Lateranensi, eidemque ubique promovendæ studium omne impendisse sanctissimum illum pontificem, ex Baronio, Labbeo, aliquis passionis scriptoribus constat. Fortasse etiam, mortuo Arnulpho archiepiscopo nostro, novas ad Anselmum litteras dederat Urbanus, ut ipsum ad tantam rem impigre agendam adhortaretur; id enim innuere videtur haec Landulphi verba.

(3) Nobilis hujus consilii originem, serieisque in iis precipue, quæ ad res nostras pertinent compendiosa narratione collegit Calchus ad ann. 1087. quem vide.

(4) Vox ista, quæ nusquam, præterquam in Landulpho, occurrit, peculiaris esse debuit urbis nostræ, et eo tantum tempore enata, quo expeditio haec parabatur. Ejusdem etymon indagare studuit Franc. Bernardin. Ferrarius olim antecessor meus in Ambrosiana hac præfectura; libro enim vi, cap. 7, *De veterum acclamatiōibus et plausu*, ait conditam esse ex duobus hisce adverbii *ultra* et *eia*, quibus ad generose capessendum iter ultra mare populi incitabantur; sed confuse prolatis, corruptum hoc vocabulum *Ultreia* conditum fuisse. Conjecturam hanc parum certam affirmat Du Cangius in Glossario: optandum tamen fore ut alteram ipse firmiori produxisset; interim eidem acquiescendum est, nisi fortasse velis ab altero hoc adverbio *ultra eia* derivatam hanc vocem, quæ spontaneum prouulnque aiunum suscipientium crucem designarent.

(5) Bis in Orientem profectum fuisse Anselmum, anno scilicet 1098 et 1100, sibi persuadere conatus est Puricellius, sed citra verum, cum nulla extent bujus iteratæ expeditiōnis vestigia, et contra militet Landulphi auctoritas, qui de unica tantum loquitur. Iuno Puricellius ipse non bene sibi convenit; aut enim circa medium anni 1098 Anselmum Mediolani morantem publico decreto indulsisse immunitatem a vertigalibus pro festo SS. Gervasii et Protasii, et sub initium subsequentis descripsisse sententia euidam latè in favore ab abbatis S. Simpliciani. Quis autem credit expeditiōnem tanti momenti tam celeriter peragi potuisse, ut intra breve paucorum mensium intervallum profectus reversusque foret Anselmus? Adde, ab Ursagensi abbatte ad ann. 1101 narrari, episcopos Mediolanensem ac Papiensem auctores fuisse, ut quinquaginta millia Langobardorum, quorum p. ius vis timor, vel diffidentia; inopia,

reditibus archiepiscopatus non daretur sacerdotibus, et levitis, et cæteris clericis beneficium, quod consuevimus suscipere per celebrationes festorum sanctorum martyrum, virginum et confessorum (6). Insuper quidam peroptandus mihi frater nomine Girschmannus, spectans ad illius admonitionem, patrem, et matrem, sorores, et fratres, uxorem quoque et filiam unicam in cunabulis dimisit, atque (reciens a Hierosolymis viam universæ carnis intravit) Babylonis terram, præstante sibi divina gratia, simul cum multis peregrinis intravit. Archiepiscopus vero ille de Buis a Turcis et Saracenis fugatus (7) in gravi luctu Constantinopoli exspiravit (8).

CAPUT III.

Anselmus Grossulanum in Saonensem episcopum consecrat, et suum vicarium facit in Mediolano B ante transfretationem.

Sed ne finis mei laboris hic intelligatur, dico :

vel imbecillitas obstiterat, itineri se committerent; quod signum est, eos non ante profectos fuisse. Quo autem anno in Orientem concesserit Anselmus incertum est. Concedisse ipsum Genua classem, quæ Kalendis Augusti anni 1100 inde solvit, a Ligusticis annalibus tradi, Calchus affirmat: nihil tamen de hac re habere Justiniani, et Foglietta historias, advertit etiam Pagius ad ann. 1101, n. 7. Ego potius crediderim, terrestri Anselmum itinere Constantinopolim contendisse sub finem millesimi centesimi, aut sub initium anni subsequentis; citatus enim Urspergensis refert Longobardorum exercitum Carinthia permeata in Bulgariae civitatibus hiemasse, ac tandem illo eodem anno 1101 Constantinopolini pervenisse.

(6) Mos erat in Ambrosiana Ecclesia, ut cum præcipua per annum festa recurrerent, varia quedam munera, et nummi etiam præstarentur ab archiepiscopo iis qui divino ministerio officiisque interessent. Exstat inter opera citati Beroldi peculiaris liber *De ordine*, in quo id etiam legitur : *qualiter denarii omnium festivitatum dividuntur.* Ibidem minutissimè enumerantur quæ ecclesiasticis ministris, spectata eorum conditione, ac varietate festorum distribuenda erant ab antistite nostro, vinum nempe, panes ex secale, aut triticò, cera, aliaque id genus; quin etiam solidi aut denarii suis quibusque ordinibus statuti. Insuper recensentur solemniores dies, quibus potior pars cleri ad prandium in archiepiscopali domo et cum ipso quoque archiepiscopo vocari dehebat; idque tunc publice in choro notum fieri per primicerium lectorum archiepiscopus mandabat, cum inchoaretur canticum *Benedictus* his verbis : *Repetite cum Domino. Hinc ego colligebam olim in dissert. mea typis data pro vindicis secundum possessionem corporum SS. Gervasii et Protasii, num. 19 et 21, non omnino sublata fuisse in Ecclesia nostra antiqua illa convivia ad foventam mutuam charitatem, quæ agapes natalitiae dicebantur, vestigia enim illarum erant frugales bætenses, quæ amoto luxu omni, et intemperantia vulgi promiscui, clero tantum sacra facienti indulgebantur, et usque ad saeculum xiv Ambrosiano ritu perduravere.*

(7) Pugna improspere adeo Catholicis cedens, ut in fugam Anselmus aliquæ compellerentur, non alia fuisse videtur, quam quæ in Orderico Vitali temporum illorum scriptore legitur. Postquam enim is narravit ad ann. 1101, archiepiscopum Mediolanensem et Albertum de Blandraja (seu Blandrute) potentiissimum Italorum cum catervis Ligurum iter Hierosolymitanum aggressos esse, historiam quam prosecutus ait, Christianos variis undique circumventos infortuniis per devia silvarum ac pericula fluminum

A Cum adhuc homo iste simplex (1) Mediolani viveret, et exercitum congregaret, habuit consilium statuendi sibi vicarium hominem multarum artium; unde quidam sagacissimi viri ab eo ordinati sacerdotes mandatum eundi Saonam (2) suscepserunt, ut in ipsa civitate suo jussu et auctoritate electionem episcopi admoveherent, et fieri cogerent. Qui dum iter facerent, venerunt Ferrariam (3), in quo nemore amplexi sunt Grossulanum et ejus consilium. Quorum sacerdotum exercitum in tantum valuit, quod quidam ex Saonensisibus ipsum Grossulanum in victu afflictum, in vestitu abjectum elegerunt sibi in episcopum. (4) Et eligentes una cum illo electo, et illis duobus sacerdotibus ab archiepiscopo missis, videbilec presbytero Joanne Aculeo, et presbytero Nazario Muricula, Mediolanum pervenerunt; ibique per jussionem archiepiscopi, qui jam erat in expeditione

ad magnam tandem Barbarorum urbem *Gandras* pervenisse, ibique acerrimum commissum prælium ingenti utrinque cæde, quamvis in neutrâ partem inclinante victoria; verum instaurato a Turcis certamine fusum fuisse Christianorum exercitum, *Alberto de Brandajo strenuissimo heroe cum multis millibus in bello perempto: reliquos vero supremos duces eum suis fuga elapsos Constantinopolim rediisse.* His quoque Anselmum archiep. se comitem fugæ junxisse, ex auctore nostro credendum est. Cæterum præterire nequeo testimonium Radulsi in Orientis partibus versati, upote sub Tancredi vexillis anno 1107 militantis, qui num. 147 De gestis ejusdem Tancredi haec ait : *Tunc temporis Anselmus Mediolanensis archiepiscopus, Willelmusque comes Pictaviensis contra Danismam in Romania prælati, archiepiscopus interimitur; comes vero vix Turcorum manus evasit, fuga lapsus.* Quo posito, non Constantinopoli, sed in prælio ipso obiisset Anselmus, delatus deinde ad eam urbem ut sepulcro inferretur. Attamen ne erroris insimuletur auctor noster, credi potest Anselmum gravi vulnere in pugna dejectum a suis sese a periculo fuga proripientibus cursum perductumque Constantinopolim, ubi ex eodem vulnere in gravi luctu interierit.

(8) Mortuum anno seculari pridie Kal. Octobris Anselmum plures scriptores tradidere, Sigonius, Puricellius, Ughellus, aliique; sed falsum id esse ex supra deductis evincitur : quo circiter non nisi anno 1101 illius obitus adnotari potest, ut erroris sui conscius fateri dein coactus est ipse Puricellius in Vita S. Illemb., cap. 83, n. 3.

CAP. III. — (1) Id est Anselmus.

(2) Urbs est ad Ligustici maris oram posita, adhuc Mediolanensi archiepiscopo suffraganea.

(3) Terrestri itinere Saonam contendisse missos Anselmi nos monet pagus iste *Ferera* in tabulis geographicis dictus, qui euntibus illuc per Alexandriam Statelliorum, et Aquensem urbem occurrit ad monitum radices octo circiter miliaribus Saona distans, nisi forte quis velit locum, in quo constitere, fuisse Ferriam in eadem vicinia sitam.

(4) Electionem hanc contigisse anno 1098 affirmat Ughellus in epis. Saonen., num. 14. Serius tamen id factum ex Landulpho colligitur; cum enim eum dicat eodem tempore ordinatum episcopum, quo archiepiscopi Mediolanensis vicarius est constitutus, et in hoc munere per biennium perdurasse, donec videlicet certum de Anselmi obitu nuntium accepit, ut cap. seq. narratur, clare deducitur non potuisse illum usque ab anno 1098 episcopum eligi alique ordinari; secus namque quatuor annos in hujus Mediolanensis Ecclesiæ administrandæ officio in-

positus (5), Grossulanus ab Arinano Brixensi, et Arialdo Januensi (6), et Mamardo Taurinensi (7) ordinatus est episcopus et archiepiscopi vicarius. Verum quia ipse ordinatus sedem Saonensem nondum ascenderat, ad ipsam civitatem adire tentavit, et quodammodo pervenit, sed requies ibi, si quam habuit, parvissima fuit. At citissime inde exiens, Mediolanam rediit, cuius magnae civitatis communuit gentem, ut per singulas hebdomadas in secunda feria ad Sancti Ambrosii ecclesiam convenirent, et pro archiepiscopo illo Anselmo, ejusque exercitu litanias (8) ficerent. Ipse vero Grossulanus non solum in ipsis feriis, sed sere per singulas festivitates illi magnæ genti luculente sermocinabatur, et sermoci-

A nando non magis affectabat (9) eam sibi, quam asperitate vestitus et cibi.

CAPUT IV.

Presbyter Liprandus Grossulanum de vili habitu reprehendit, et audita morte Anselmi instat electionem fieri Grossulani.

Interea presbyter Liprandus ipsi Grossulano adhaerenti cathedrae archiepiscopi (1) coram Andrea primicerio (2), et quibusdam aliis saecordotibus placide dixit, ut horridam cappam exueret, et convenientem tanto vicario indueret; cui presbytero ille Grossulanus pretium emendi non habere respondit. Tunc presbyter Liprandus ad primicerium inquit: « Primiceri, dives es, et potes hoc pretium

sumpsisset, sive Landulphi repugnante. Statuenda figitur est hujusmodi electio anno 1100, et quidem ante mensem Julium, sicuti eamdem Pagius in crit. ad hunc annum refert.

(5) Primam hanc fuisse Anselmi expeditionem in Orientem susceptam anno 1098 credidit Puricellius in Monum. basil. Ambros., num. 284, falso tamen, ut supra ostendimus. Eamdem postea ad annum sequentem prostraxit in Vita S. Herlemb., cap. 86; sed ne hoc quidem cum ejusdem Puricelli scriptis componi potest. Ait enim, superstite adhuc Urbano II, collectum ab Anselmo exercitum, simulque deliberatum, ut sibi in longinquas terras prosciscerent vicarius substitueretur; cumque ideo Saonam mississe, tanta interim celeritate Anselmum Mediolano excessisse tradit, ut Jam louge positus foret, cum Grossulanus electus, nulla interposita mora, ad hanc urbem venit. Debuit igitur, juxta calculum Puricelli, in Orientem processisse archiepiscopus noster Julio mense, quo tandem Urbanus interiit, aut saltem paulo post, si ad haec molienda peragendaque tempus aliquod intercessit: atqui cap. 83 Puricellius ipse nobis exhibet, Anselmum multo post tempore adhuc Mediolani degentem; refert enim ab ipso translatum solemnis pompa venerabile S. Arialdi corpus e S. Celsi ad S. Dionysii ecclesiam, quod non nisi sub finem hujusce anni fieri potuisse, ipsemnet cogitur fateri, cum Landulphus senior ab eodem relatus, et in hac Collectione tomo IV editus (Patr. t. CXLVII), cap. 2, num. 6, asserat, id peractum post biennium suæ consecrationis, mense videlicet Novembri, quo biennium ab inita Mediolanensi sede explebatur, nisi etiam serius id contigit; neque enim Landulphus ait statim post biennium institutam ab antistite nostro S. Arialdi memorie novam hanc sacri cultus magnificentiam. Inane igitur, et commentitium est primum hoc Anselmi in Syriam iter, undequaque difficultatum sentibus obsumit: sed imposuit eruditissimo viro formula haec Landulphi in expeditione positus qua censuit non alius exprimi, quam profactionem Anselmi in Orientem, cum tamquam, ut optimè Pagius advertit in crit. ad ann. 1100, num. 21, ea tantummodo indicetur Anselmum Mediolano absuisse, ut reliquias Langobardiae gentes ad crucem suscipiendam accenderet, quod et obtinuit, narrante superius cap. 2 Landulpho: ad rocem hujus prudentis viri plures viri cujuslibet conditionis per civitates Langobardorum, villas et castella eorum cruces suscepserunt.

(6) De hoc mentio recurret cap. 17.

(7) Hunc episcopum ignoravit Ughellus, qui Umberto sub finem saeculi XI vita surfecto successorem facit Amizonem II, cum tamen illum procul dubio proxime exceperit Mamardus iste Taurinensi insula jam donatus anno 1100, quo Grossulanus ab ipso consecratus in documento dedicationis ecclesiae S.

B Sepulcri ab Anselmo Mediol. archiep. eodem anno peracte subscriptus *episcopus* legitur; an autem idem Mamardus sit qui cap. 21 a Landulpho Taurinensis episcopus memoratur, suo loco expendens, ad idem nempe cap. 21.

(8) Id est supplications, de quibus fuse Macrius in Hierolexico.

(9) Intellige conciliabat.

CAP. IV. — (1) Id est vicarii munus evercenti.

(2) Plures eo tempore fuisse in Ecclesia Mediolanensi ecclesiastice hierarchie ordines, quibus suis prærerat primicerius ex Beroldo sepius producto discimus. Describens enim ille in *Ambrosian: Manuali* sacros ritus in divinis officiis adhiberi solitos ab hoc clero, rubricam statuit de iis que præstanta erant in Sabbatho precedente Dominicam diem Palmarum his verbis: « Sabbatho in Rami Palmarum archiepiscopus dat palmas omnibus ordinibus ecclesiæ majoris hoc modo: archipresbytero magnum ramum palmae, ex quo tribuit ceteris presbyteris sibi subjectis; archidiacono similiiter unum, ex quo dat ille diaconibus suis. *Primicerio subdiaconorum* unum, ex quo tribuit subdiaconis; *primicerio notariorum* unum, ex quo dat ille suis, etc. *Primicerio lectorum* unum, etc. *Primicerio presbyterorum minorum* ramum unum, ex quo dat omnibus sibi subjectis, etc. Alibi etiam *primicerium presbyterorum decumanorum* recenset; quin etiam suum quoque *Veglionibus* (quæ pars est metropolitani cleri, schola S. Ambrosii appellata, etiam nunc vigens) *primicerium* adfuisse ex antiquis scripturis tradit Puricellius in Monum. basil. Ambros., num. 652, et in *Dissert. Nazar.*, cap. 100, num. 16. Quo igitur in ordine principem locum teneret Andreas memoratus, quanvis hoc loco sileat Landulphus, alibi tamen expresse prodit, eumdem vocans *primicerium presbyterorum decumanorum*. Quantæ vero amplitudinis haec dignitas tunc foret, ex hac ipsa Historia colligere possumus. Cum enim de novo instituendo archiepiscopo proxime ageret Grossulanus, huic primo adiisse narratur, ac si ab ipso tanquam præcipuo auctore tanti momenti petenda res loret; quin immo is dicitur, adhibitis in consilium clero et nobilibus, electionem ipsam statuisse; insuper cap. 12 formula summam dignitatem exprimente, *primicerius Ecclesie Mediolanensis* appellatur. Plura de hujus primicerii summa auctoritate lege in Landulpho seniori. In præsens haec dignitas antiquo quidem jure, sed non splendore vacua translata est in unum ex primario metropolitanæ clero, qui decorum hoc primicerii nomen gerit, et tertium locum inter dignitates capituli obtinet; reliquorum vero adhuc nonnulla supersunt vestigia in *primicerio lectorum*, qui etiam *magister chori* dicitur, primisque aliis ex quovis ordine, quibus peculiares quedam in nostra Ecclesia prærogativæ mansere.

bene præstare. Verumtamen si placet præstabō A medietatem tanti pretii. » Primicerius autem presbytero : « Hoc satis, perficiam in crastino. » Et vicarius ait, quod eam non indueret, cum de contemptu mundi vitam agere proposuisset. Hoc ut preabyter ille Liprandus audivit, sub quadam admirationis specie protulit, dicens : « Cum spernis mundum cur venisti in mundum (3) ? En civitas ista suo more utitur pellibus variis, grixis (4), marturinis (5), et cæteris pretiosis ornamentis, et cibis. Turpe quidem erit nobis, cum advenæ et peregrini videri te hispidum et pannosum in nobis. Attamen vicarius in hac sua commoditate afflictionis, et orationis, atque sermocinationis per duos annos (6) laboravit, et laborando certitudinem de morte prædicti Anselmi de Buis accepit. Primicerio ergo ipse Grossulanus, et ordinariis majoris Mediolanensis ecclesiæ inquit, ut, se præsente, eligerent sibi et populo archiepiscopum convenientem, priusquam rediret ad episcopatum Saonensem.

(3) Pro mundo hic intelligenda videtur, more Gallico, frequentia populi, in quam se coniecerat Grossulanus vicariam induens archiepiscopi dignitatem. Congruentias tamē crediderim indicatum hic monasticum institutum, cui se addixerat Grossulanus (nt ad finem cap. seq. ostendam), ejusque professione sese extra mundum veluti collocaverat.

(4) Pelles pretiose ex grise animalculo. Vide Laurentium in Amalthea onomastica; appellari hoc animal Gallico idiomate rair tradit Ducangius verbo *Grisens*.

(5) Pelles ex Scythica mustela, Italice *armellino*, quæ *martes* et *marterus* appellatur; de hoc Knssico, animali fuso Aldrovandus loquitur, et novissime Henricus Ruysch in Theatr. animalium.

(6) Quo tempore hoc biennium incepit, haud facile est decernere. Si verum esset, quod Papebrochius tradit in exegesi Mediol. archiep., num. 104, nonnisi elapsus prope anno ab obitu Anselmi securum illius nuntium ad hanc urbem perlatum, incense videlicet Augusti anni 1102, quo etiam inense Grossulanum cleri suffragis ad insulam Mediolanensem evectum fuisse ex antiquo nostro Catalogo colligit, dici posset statim post peractam Idibus Julii dedicationem templi S. Sepulcri arreptum ab Anselmo Hierosolymani versus iter, atque inchoatum a Grossulano laboriosum vicarii munus sextili mense anni 1100, ita ut anno 1102, eodem itidem mense, biennium prædicationis et precium ab ipso indictarum pro Anselmo, et ejus exercitu completeretur. Certe in subscriptione documentum relatae dedicationis, in qua Grossulanus se episcopum nominat, vicarii titulus deest. Attamen cum ex Landulpho dixerimus, creatum fuisse illum simul episcopum et vicarium, fatendum est, etiam ante dedicationem in memoriam archiepiscopi vices Grossulanum gessisse. Ut itaque omnia concilientur, ceuseo ante Idus Julias exercitum hoc munus ab ipso fuisse, quo tempore Anselmus Mediolano absuit, sollicitande in proximis urbibus Langobardicæ expediti intentus : profecto vero in Orientem sub finem anni illius, aut initium subsequentis archiepiscopo nostro, cœpisse statim Grossulanum ea peragere, que Landulphus narrat, donec anno 1102, ut dicemus, certus de Anselmi obitu fieret; duos quidem annos, sed minime completos impendens in hoc munere post ultimum Anselmi discessum suscepit.

CAP. V. — (1) Eundem esse hunc Landulphum,

CAPUT. V.

Grossulanus in archiepiscopum eligitur, et a Romano pontifice sibi stola transmittitur.

Tunc primicerius habito consilio cum nobilibus, clericis, et viris Mediolani, coram populo, et ipso, alterum de duobus Landulphis Mediolanensis Ecclesiæ ordinariis, videlicet de Badagio (1), et de Vareglate (2) a Hierosolymis redeuntibus elegit, sed Grossulanus de absenti persona electionem fieri prohibuit. Pars itaque cleri et populi ad nutum Arialdi abbatis monasterii Sancti Dionysii clamavit, et laudavit Grossulanum sibi in archiepiscopum. Ipse vero statim ut videtur se a quadam magna multitudine vulgi, et nobilium conclamatum, et ab abbatе illo plaudatum (3), archiepiscopalem sedem ascendiit, et sedit (4), et sedens illum Arialdum abbatem de abbatia in abbatiam majorem, videlicet Clarævalensem (5) transtulit. Sed ante hujus translationem contigit, quod quidam, qui videbantur moribus, et vita probi (6) viri et clerici Mediolanenses, quædam

quæ altera jam vice communibus suffragiis archiepiscopum designatum rejecit Armanus, ut ap. cap. 1 legitur, suadere videtur item prorsus nomen : atque huic conjecturæ subscriptum etiam Puricellius in Mon. bas. Ambri., num. 292.

(2) Castrum est uno tantum millario ab Astensi urbe distans, vulgo dictum *Variglia*, a quo familia hæc olim illius domina nonne sumpsit, ut testatur Ughellus in Epis. Asten., num. 29. Landulphus iste primum basilica Nazarianæ Mediolani præpositus, dein Astensis episcopus, postremo sanctitatis fama conspicuus cœlitum albo ascriptus est, ejusque Vita a Philippo Malabayla contexta in Actis SS. ad 7 Junii legitur.

(3) Philippus Malabayla in Vita B. Landulphi superius dicta refert, cum vulgi et nobilium favore in archiepiscopum acclamaretur Grossulanus. Arialdum hunc abbatem illico episcopale paludamentum in illius humeros injecisse. Si aliqua istius narrationis ratio habenda sit, corrigenda fortasse videatur hæc lectio plaudatum in alteram *paſtūdātū*, id est *paludamento indutū*; ego tamen crediderim genuinam hanc in omnibus Landulphi mss. vocem fuisse ab auctore Latini sermonis valde imperito deductum a verbo *pludo*, ita ut *plausu exceptum*, seu *collaudatum* significet.

(4) De anno quo sedere coepit Grossulanus, non una auctorum sententia est. Successisse illum Anselmo anno 1101 scribit Signius, eique minime refragatur Puricellius num. 291. Citius etiam initium sedis hujus archiepiscopi statuit Donatus Bossius in Chron. Medioli., anno videlicet 1100. E contra Ughellus, Pagius aliquis nonnisi secundo post 1100 anno datum videtur Mediolanensi Ecclesiæ pastorem hunc constanter affirmare. Mense etiam designat Papebrochius loc. cit. Augusti nempe jani ad extremitates dies perduci; idque historicæ veritati magis consonum est, ut ex superiori dictis patet.

(5) Legendum procul dubio Clivatensem, cui præfuisse Arialdum (fortasse hunc ipsum) postmodum tradit Landulphus noster cap. 44. Clarævallense enim, seu potius Caravallense cœnobium nonnisi trigesimo quarto post Grossulanum electionem anno conditum fuit, ut in fine hujus historiæ innuetur.

(6) *tō probi* in omnibus mss. deest, recentique manu scriptum legitur, et certe sensus ipse contextus id exigere videtur.

turia (7) de Grossulano, et ejus electione (8) presbytero Liprando notificaverunt. Quibus viris, et clericis presbyter ipse consilium præbuit ut litteras et duos idoneos clericos mittent Romam, rogando papam (9), quatenus Grossulanum in archiepiscopatu non firmaret, donec se ipsos mittentes litteras in proximo tempore videret, et audiret. Bernardus autem abbas Umbrosæ Vallis (10), et cardinalis Romanus (11) ad has litteras et nuntios, videlicet Obizonem, qui cognominatur Nigrum, et Heribertum de Bruzzano contemnentes Grossulani causam, ipsiusque (12) legatorum verba, videlicet Arderici de Carimate, et Joannis presbyteri de Plottello coram apostolico, et ejus curia non respexit, sed accep'a stola curiam comitissæ Mathildis intravit. Ibique in'ito consilio in beneplacito Arderici de Carimate, qui pro Grossulano, et stola Romam iverat, abbas ille Bernardus Mediolanum venire festinavit, et cum procul vidissent Mediolanum, Ardericus fidem in protensi (13) virga usque ad majorem ecclesiam (14) civitatis portavit, clamando : « Nec-

(7) Quæ forent hæc turpia de quibus accusabatur Grossulanus, colligere possumus ex cap. 9 ubi narratur hunc antistitem in frequentissima populi conuione testatum fuisse, juramento ad sacrosanctos Evangeliorum codices emiso, se nunquam contra castimoniæ peccasse.

(8) Pecunia ad Henricum Cæsarem palam delata coemptam fuisse a Grossulano Mediolanensem infuslam in Ughello legitur, male tamen : cum Henricum IV a civibus nostris multo ante ejurat, si cœti et Henricum filium, constitutum quidem regem a patre anno 1099, sed Mediolanensibus minime acceptum qui fratri ejus Conrado adhaerebant, sese hujusmodi electioni immiscuisse haud credibile sit, nec id Landulphi historia nosquam prodat, qua in re corrigendum quoque est Sigonius, Galesinus in tabul. synodal., aliquæ scriptores qui passim datum ab Henrico Insubrica sedi hunc antistitem tradunt. Occupatam certe simoniacis artibus archiepiscopalem dignitatem a Grossulanu, quæ in decursu narrantur, dilucide ostendunt.

(9) Paschalem nempe II.

(10) Quartus ejusdem congregationis rector generalis in SS. catalogum postea relatus.

(11) Tituli S. Chrysogoni ab Urbano II creatus anno 1097. Legati atque vicarii apostolici munere in Langobardicæ partibus Paschalis II nomine tunc fungens.

(12) Id est Grossulani.

(13) Umbellæ forsitan genus protensum esse censes Papbrochius ad diem 27 Junii, pag. 311, n. 5, D nisi forsitan legendum sit protensa.

(14) Nempe hiemalem cap. 1 indicatam, quæ metropolitana semper fuit, ac major vocata. Hinc pæt pallium ad Grossulanum archiep. fuisse delatum post tertiam Octobris Dominicam, quo tempore in ecclesia majori, id est Hiemali, officia celebrari incipiebant, ut infra cap. 28, num. 8, dilucidus explicabo.

(15) Legi Ecclæ sine aspiratione; vox enim Latina est ecce hic significans.

(16) Suspicit fuerat aliquando Puricellius in Mon. bas. Ambr., num. 321, Grossulanum Vallis-Umbrose monachum fuisse, cœque suspicioni occasione dederat locus Landulphi, qui cap. 27 refert, eundem Mediolano excedentem, seu potius ferro repulsum a Jordani archiepiscopi sautoribus Placentiam contendisse ibique in monasterio S. Marci congregationis Vallis-Umbrose hospitem fuisse rece-

A cum (15) la stola, heccum la stola; » Et in hoc clamore plenituð vulgi fuit, et acclamavit : « Moriatur quicunque contradixerit. » Clamor iste ingens et continuus fuit, donec abbas ille cardinalis, et Grossulanus pulpitud majoris ecclesiæ Mediolani ascendit, et cum uterque ibi videbantur in victu afflerti, in vestitu demissi (16), in sermone præclaris, tantum plausum audierunt sibi, velut si pure forent angeli Dei. Ibique Grossulanus stola induitus, et abbas in suo tempore remuneratus quælevit, et recessit, et post paucos dies in gratiam prædictæ comitissæ Mathildis idem abbas Parmensem episcopatum suscepit (17).

CAPUT VI.

Grossulanus voluit presbytero Liprando bullam exemptionis auferre, dum fateretur se adversariis fasuisse.

Grossulanus vero, consentiens humanæ fragilitati, usus est cibis deliciosis, et vestibus pretiosis, atque petiti subcingulum (1) quo presbyter Liprandus fruebatur in officio missæ secundum mōrem cardinalium. Id expresse traditum lego in Vita B. Landulphi a Malabayla jam citato conscripta, ubi num. 4. Grossulanus monachus Vallis-Umbrosæ appellatur. Quo admisso clariorem huic historiæ lucem quandam oboriri autumno. Explicari siquidem commodius potest cur in pannoso et aspero amictu tundiu perduarerit, etiam cum se vicarium archiepiscopi Mediolanensis gereret; cur suadenti nobilius indumentum Liprando responderit se de contemptu mundi vitam agere proposuisse; cur denique tam impenso favore illum prosequeretur cardinalis Bernardus, nuptio ejusdem instituti alumnus. Fortasse etiam uterque monasticum ordinis sui amictum gestabat, cum in publicum adducti ecclesiæ majoris Mediolanum ambonem concendiissent; id enim indicare videntur verba hæc : *Uterque ibi videbantur in victu offici, et in vestitu demissi.*

(17) Anno 1106 a Paschali II Pa:ma, causa itineris in Germaniam, morante institutus ejusdem urbis episcopus fuit, ut Mabillon. In Annal. Bened. ad hunc ann. narrat; quo posito, que hic narrantur de stola seu pallio ad Grossulanum delato ad hunc eundem annum referri deberent, cum post paucos dies asserset auctor noster Bernardum abbatem cardinalem Parmensi insula decoratum. Attamen admitti id neutiquam potest, cum alioquin universus historiæ hujus chronologicus ordo fulverteretur, ut ex proxime dicendis patebit. Censeo igitur vitiatum fuisse hunc textum, ita ut amanuensis loco hujus formulæ post paucos annos, scriperit post paucos dies, quemadmodum colligi potest ex verbis ipsius Landulphi paulo ante præmissis *in suo tempore remuneratus*, quæ diuturnus certe, quam paucorum dierum intervallum videntur innuere: Nisi forte ex auctore nostro corrigendi sint scriptores illi qui annum hunc 1106 electioni Bernardi in Parmensem antistitem assignavere, eaque retrahenda sit ad finem anni 1102, vel ad initium subsequentis; cum in hac re implexa sit Parmensium episcoporum series, quæ antistitem proxime Bernardo antecedentem ignorat, nec securum aliquod fundamentum proferatur, quo Bernardi electio supradicto anno 1106 affligi debeat.

Cap. VI. — (1) Genus sacræ vestis in parvi manipuli formam e latere sinistro usque ad genua delabentis quam sibi veluti pharetram appendere sacerdotem, sicuti cingulo pro arcu se cingit, ait Gen. lib. I, cap. 85. Sacerdotalis hujus indumenti morent obsolevisse in Ecclesia Latina, solo summo pontificis

lis (2). Sed presbyter ipse ipsum cingulum Grossulano dare negavit. Deinde ipse archiepiscopus quoscunque non potuit sibi blandire (3), tentavit minis terrere, presbyterum Liprandum præcipue. Qui presbyter, cum esset coram cuncto populo urbis Mediolani interrogatus, inquit: « Quam plures de hic condescenditibus et stantibus ad libitum suum placitumque tuum locuti sunt, atque de litteris Romani missis (4), propter quas super me intendis tibi responderunt, quod si vis, meum inde habere responsum, dic mihi, si vis ut dicam tibi verum, an mendacium? alioquin non dabo tibi idem responsum. » Grossulanus vero super hoc percunctatus, tandem in eodem conventu dixit: « Volo, ut dicas verum. » Tunc presbyter (5), qui a Domino confortatus dixit. « Litteras de quibus me interrogas, ego non dictavi, nec scripsi, sed et alias in divina pagina legi, et in ipsis non inveni verbum quod confirmaret te jure posse esse Mediolanensis Ecclesiae archiepiscopum, atque consilium, et auxilium dedi pluribus clericis, et viris, qui miserunt Romam Obizzonem Nigrum, et Heribertum de Buzzano, ut rogarerent papam ne tibi mitteret stolam. » Unde Grossulanus commotus ait: « Archiepiscopus nunc sum, et stolam habeo. Quod nisi satisfeccris mihi de hac præsumptione, faciam de te quod mihi pertinet facere. » Tunc presbyter porrexit sibi chartam sigillatam apostolico sigillo (5) hæc continentem.